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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 140.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Киргиској Републици, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Москви, Мирослава Лазанског, Службени гласник Републике 
Србије бр. 2/2023 
  
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Киргиској Републици, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Москви, Момчила Бабића, Службени гласник Републике Србије бр. 
2/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Италији, Горана Алексића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 6/2023 
  
Уредба о изменама и допунама Уредбе о начину, поступку и мерама заштите 
поверљивих проналазака значајних за одбрану, Службени гласник Републике 
Србије бр. 2/2023 
   
Одлука Уставног суда којом се утврђује да одредба члана 178. став 3. Закона о 
општем управном поступку (Службени гласник РС, број 18/2016) није у 
сагласности са Уставом и потврђеним међународним уговором, Службени 
гласник Републике Србије бр. 2/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Координационог тела за спречавање 
прања новца и финансирање тероризма, Службени гласник Републике Србије 
бр. 6/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Александре Савовић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о подстицајима инвеститору да у Републици Србији производи 
аудиовизуелно дело, Службени гласник Републике Србије бр. 2/2023 
 



Уредба о допуни Уредбе о утврђивању Програма финансијске подршке 
пољопривредним произвођачима сунцокрета рода 2022. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 2/2023 
 
Уредба о посебним захтевима за акредитована тела у саставу произвођача, 
Службени гласник Републике Србије бр. 2/2023 
 
Уредба о висини посебне накнаде за подстицај повлашћених произвођача 
електричне енергије у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 
3/2023 
 
Уредба о утврђивању Програма подршке унапређењу развоја изразито 
недовољно развијених општина (јединице локалне самоуправе из четврте 
групе) за 2023. годину, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Уредба о утврђивању лучког подручја међународног путничког пристаништа у 
Шапцу, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Уредба о утврђивању лучког подручја пристаништа за посебне намене – марине 
у Великом Градишту, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Уредба о утврђивању лучког подручја пристаништа за посебне намене – марине 
у Смедереву, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о привременој забрани извоза ЕВРО ДИЗЕЛА 590, 
Службени гласник Републике Србије бр. 1/2023 
 
Одлука Уставног суда којом се утврђује да одредба члана 26. став 1. Закона о 
изменама и допунама Закона о озакоњењу објеката (Службени гласник РС, број 
83/2018) није у сагласности с Уставом, Службени гласник Републике Србије бр. 
1/2023 
 
Одлука о образовању Мреже за борбу против превара и управљање 
неправилностима у поступању са финансијским средствима Европске уније, 
Службени гласник Републике Србије бр. 2/2023 
 
Одлука о престанку важења Одлуке о образовању Привременог надзорног тела 
за праћење медија током изборне кампање, Службени гласник Републике 
Србије бр. 2/2023 
 
Одлука Уставног суда којом се утврђује да члан 46. Уредбе о давању у закуп 
водног земљишта у јавној својини (Службени гласник РС, број 50/2019) није у 
сагласности са Уставом и законом, Службени гласник Републике Србије бр. 
2/2023 



Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене Костолачког 
угљеног басена, Службени гласник Републике Србије бр. 3/2023 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о одређивању робе за чији је увоз, извоз, 
односно транзит прописано прибављање одређених исправа, Службени гласник 
Републике Србије бр. 3/2023 
 
Одлука о образовању Савета за координацију активности и мера за раст бруто 
домаћег производа, Службени гласник Републике Србије бр. 3/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Радне групе за реализацију пројекта 
„Изградња београдског метроа”, Службени гласник Републике Србије бр. 
3/2023 
 
Одлука о пуштању у оптицај кованог новца апоена од 1, 2 и 5 динара, 
Службени гласник Републике Србије бр. 3/2023 
   
Одлука о издавању и основним обележјима нумизматичког новца с ликом 
Николе Тесле, Службени гласник Републике Србије бр. 3/2023 
 
Одлуке о емисији дугорочних државних хартија од вредности на међународном 
финансијском тржишту у оквиру ажурираног ГМТН програма, Службени 
гласник Републике Србије бр. 4/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о привременим мерама за банке у циљу 
адекватног управљања кредитним ризиком у портфолију пољопривредних 
кредита у условима отежане пољопривредне производње, Службени гласник 
Републике Србије бр. 5/2023 
 
Одлука о изменама Методологије за одређивање цене приступа систему за 
пренос електричне енергије, Службени гласник Републике Србије бр. 5/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о привременом смањењу износа акциза на деривате 
нафте из члана 9. став 1. тач. 1), 2) и 3) Закона о акцизама, Службени гласник 
Републике Србије бр. 6/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о привременој забрани извоза ЕВРО ДИЗЕЛА EN 590, 
Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о привременој забрани извоза и изношења природног 
гаса, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
  
Правилник о престанку важења Правилника о садржини елабората о 
енергетској ефикасности постројења за производњу електричне енергије, 
постројења за комбиновану производњу електричне и топлотне енергије, 
система за пренос и дистрибуцију електричне енергије, постројења за 



производњу и дистрибуцију топлотне енергије, Службени гласник Републике 
Србије бр. 1/2023 
 
Правилник о поступку принудне наплате извршног решења буџетске 
инспекције, Службени гласник Републике Србије бр. 2/2023 
 
Правилник о прорачуну удела обновљивих извора енергије, Службени гласник 
Републике Србије бр. 2/2023 
 
Правилник о начину прорачуна и приказивање удела свих врста извора енергије 
у продатој електричној енергији, Службени гласник Републике Србије бр. 
2/2023 
 
Правилник о методама испитивања сорте мака (Papaver somniferum L.) ради 
признавања сорте, Службени гласник Републике Србије бр. 3/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о подстицајима за производњу 
садног материјала и сертификацију и клонску селекцију воћака, винове лозе и 
хмеља, Службени гласник Републике Србије бр. 3/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о начину остваривања права на умањење 
основице пореза на зараде за новонасталог обвезника, Службени гласник 
Републике Србије бр. 6/2023 
 
Правилник о облику и начину вршења унутрашње контроле у буџетској 
инспекцији, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о упису у Регистар пољопривредних 
газдинстава и обнови регистрације, као и о условима за пасиван статус 
пољопривредног газдинства, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Правилник о измени Правилника о условима за добијање знака произвођача 
предмета од драгоцених метала, као и знака увозника и знака заступника, 
Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о суфинансирању пројеката за 
остваривање јавног интереса у области јавног информисања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 6/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о порезу на додату вредност, 
Службени гласник Републике Србије бр. 7/2023 
 
Списак овлашћених организација за обављање послова контроле и 
сертификације у органској производњи за 2023. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 2/2023 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Закључак о Програму отуђења грађевинског земљишта у јавној својини 
Аутономне Покрајине Војводине за 2023. годину, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 1/2023 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Савета за сузбијање насиља у породици, 
Службени гласник Републике Србије бр. 2/2023 
 
Одлука о престанку важења Одлуке о образовању Кризног штаба за сузбијање 
заразне болести COVID-19, Службени гласник Републике Србије бр. 3/2023 
     
Правилник о измени Правилника о ценама здравствених услуга на секундарном 
и терцијарном нивоу здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије 
бр. 1/2023 
 
Правилник о измени Правилника о обрасцу и садржини лекарског рецепта, 
начину издавања и прописивања лекова, Службени гласник Републике Србије 
бр. 2/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о медицинско-техничким помагалима која 
се обезбеђују из средстава обавезног здравственог осигурања, Службени 
гласник Републике Србије бр. 3/2023 
 
Правилник о друштвеном стандарду корисника пензија Републичког фонда за 
пензијско и инвалидско осигурање, Службени гласник Републике Србије бр. 
3/2023 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о регистрацији медицинског 
средства, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Правилник о измени Правилника о специјализацијама и ужим 
специјализацијама здравствених радника и здравствених сарадника, Службени 
гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Листа лекова који се издају без лекарског рецепта и који се могу рекламирати у 
средствима јавног информисања, Службени гласник Републике Србије бр. 
2/2023 
 
 
 



ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о изменама и допуни Одлуке о мрежи јавних средњих школа, Службени 
гласник Републике Србије бр. 4/2023 
 
Одлука о оснивању Средње школе унутрашњих послова „Јаков Ненадовић” у 
Сремској Каменици, Службени гласник Републике Србије бр. 4/2023 
 
Одлука о одређивању средње школе од посебног интереса за Републику Србију 
(Средња школа унутрашњих послова „Јаков Ненадовић” у Сремској Каменици), 
Службени гласник Републике Србије бр. 4/2023 
 
Правилник о ближим условима, процедурама, управљању и начину рада у 
Јединственим информационим системима за појединачне области заштите и 
очувања културног наслеђа, као и о обавезама установа заштите и запослених, 
Службени гласник Републике Србије бр. 5/2023 
 
Правилник о Листи стручних, академских и научних назива (пречишћен текст), 
Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за децембар 2022. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 2/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за новембар 2022. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
6/2023 
 
Усклађени динарски неопорезиви износи пореза на доходак грађана из члана 9. 
став 1. тач. 9), 12), 13), 29, 30) и 31), члана 18. став 1. тач. 1), 2), 5), 7), 8), 9) и 
9а), члана 21а став 2, члана 83. став 4. тачка 1) и члана 85. став 1. тачка 11) 
Закона о порезу на доходак грађана годишњим индексом потрошачких цена у 
2022. години, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
 
Усклађени динарски износ из члана 13. став 3. Закона о доприносима за 
обавезно социјално осигурање годишњим индексом потрошачких цена у 2022. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 6/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
3. ЛИПАР: часопис за књижевност, језик, уметност и културу 
4. ТОКОВИ ИСТОРИЈЕ: часопис Института за новију историју 

Србије 
 

 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН ДРЖАВНОГ ПРАВОБРАНИЛАШТВА  
2. БИЛТЕН  ЈАВНИХ ФИНАНСИЈА 
3. БИЛТЕН МИНИСТАРСТВА ДРЖАВНЕ УПРАВЕ И ЛОКАЛНЕ 

САМОУПРАВЕ 
4. БИЛТЕН РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ 
5. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
5. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
6. МЕСЕЧНИ СТАТИСТИЧКИ ПРЕГЛЕД 
7. САОПШТЕЊА РЕПУБЛИЧКОГ ЗАВОДА ЗА СТАТИСТИКУ  
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 



 
 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу одговор на 
специфична питања из професионалне праксе, кроз Информативни билтен 
континуирано ћемо упознавати своје читаоце са садржајима старих књига из богате 
ризнице библиотеке Управе. Наш фонд обухвата, између осталог, и вредне писане 
документе који, осим документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући 
да су посреди књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге 
драгоцене библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу да се 
користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове републичких 
органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 
За овај број издвајамо:  
 
 
 
 

1. Алекса С. Јовановић: Историјски развитак српске задруге, Београд, 
1896. 
 

2. Закон о државној архиви, Београд, 1898. 
 

3. Позоришна уредба, Београд, 1879. 
 

4. Уредба о извршењу одредаба Закона о обавезном телесном васпитању, 
Београд, 1935. 
 
 

 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима 
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
1. СЛОВЕНИ У ДАЛЕКОЈ ПРОШЛОСТИ 

Валентин Васиљевич Седов 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
2. СЛИКЕ ИЗ КУЛТУРНЕ ИСТОРИЈЕ СРЕДЊЕ ЕВРОПЕ 

Мартин Ц. Путна 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
3. ЦРВОТОЧИНА: МИКРОРОМАН 

Зоран Љубичић 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
4. У ИМЕ ОЦА 

Владимир Бала 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
5. СЕВЕР 

Бурхан Сонмез 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
6. ШАМАР 

Владан Матић 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
7. ТРАНССИБИР: ПУТ КОЈИМ МЕ ПИСЦИ ВОДЕ 

Гордана Влаховић 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
8. ШАПТАЧИЦЕ 

Алена Сабухова 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
9. СЦЕНАРИО 

Етела Фаркашова 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
10. ЕТИКА СУРОВОСТИ: ЕСЕЈИ 

Хосе Овехеро 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022. 

  
11. МАШИНА ЗА ЧИТАЊЕ: КЊИГА КАО ОБЈЕКАТ – ПАМЋЕЊЕ 

СНОВА И ПАМЋЕЊЕ ИМАГИНАЦИЈЕ 
Приредио Ђорђе Писарев 
Зрењанин; Нови Сад: Агора, 2022; Крушевац: Народна библиотека, 
2021. 
 

  



12. ШВАЈЦАРСКИ КАЧАМАК 
Зоран Пановић 
Београд: Albion Books, 2022. 

  
13. КАКО ПОСТАЈЕМО ОНО ШТО СМО ПОСТАЛИ: ПРИЧЕ 

Владимир Петровић 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
14. БОГ, ДОМОВИНА, ПОРОДИЦА: НОВЕЛЕ 

Ласло Дарваши 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
15. ДЕЦА ЊИХОВА ЗА ЊИМА 

Никола Матје 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
16. САВРШЕН АНТИТАЛЕНАТ ЗА СРЕЋУ 

Небојша Миленковић 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
17. ОЛУЈА: ДВЕ НОВЕЛЕ 

Жан-Мари Гистав Ле Клезио 
Нови Сад: Академска књига, 2018. 

  
18. ИСИЈАВАЊЕ 

Намик Кабил 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
19. РАТ СИРОМАШНИХ: ХРОНИКА 

Ерик Вијар 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
20. САБО ЈЕ СТАО 

Ото Хорват 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
21. ШКОЛА ЗА ЛУДАКЕ 

Саша Соколов 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
22. КОЛИБРИ 

Сандро Веронези 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  
23. У МУЗЕЈУ ОДБАЧЕНЕ БУДУЋНОСТИ: ЧЕТИРИ ПУТОВАЊА 

Карл-Маркус Гаус 
Нови Сад: Академска књига, 2022. 

  



  
 

 
ПРЕПОРУЧУЈЕМО 

 
 
 

1. Магда Сабо: ВРАТА / Београд: Глобосино, 2010. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.globosaleksandrija.com/prodavnica/biblioteke/ljiljana-habjanovic-
djurovic-vam-preporucuje/врата/ 

 
Емеренца која је одувек важила за митолошку појаву извела је своју 

чаролију: само недељу дана након новообјављеног издања прича о њој није 
могла да се пронађе у продаји. Од највеће интиме саткану поруку коју је књига 
преносила примили су на себе они који су сваку препреку премостили на мом 
стваралачком путу: ч и т а о ц и. Старица која је уз чишћење стаза збрисала и 
проблеме људи у невољи, прешла је границе Мађарске. Њен лик је једнако 
познат у Немачкој, на Северном мору, у Швајцарској. Као и у Њујорку. Због ње 
ме посећују странци, стоје на мојој тераси одакле се још види њен некадашњи 
дом… 
 
 
 
2. Саша Каралић: ТРИ ЗНАКА КРУГА / Београд: Геопоетика издаваштво, 
2020. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1691/tri-znaka-kruga 

 

Књига у знаку броја три. Реч је о три приче, од којих су две смештене у 
доба Другог светског рата и једна у садашње време: потпуно различите судбине 
двојице људи у немачком заробљеништву, земљорадника на раду на немачкој 
фарми окруженог љубављу, и интелектуалца комунисте у злогласном 
концентрационом логору Дахау. Спаја их родбинска крв, али на само педесетак 
километара раздаљине – сасвим другачији животи. Три четвртине века касније, 
њихов унук је на истом месту, у граду Минхену, али он не долази са Истока 
(Босна), као они, већ са Запада (Холандија). Изворно, сва тројица пореклом 
стижу из северозападне Босне. 



Романом пролазе све војске и вере Балкана, разлива се вишевековна 
мешавина склада и разарања, циклично кружење злочина и освете, али и слике 
новог доба: читава избегличка насеља модерних европских хуманитарних 
(конц) логора, јачање деснице у Европи, засићеност и испразност Запада… 

Уметник, јунак трећег дела књиге, пред шаренилом боја и звукова 
модерног западњачког ћорсокака, тумачи га у стваралаштву као технолошки 
илузионизам савршених ефеката без суштине. 

Констатације и питања од оног до овог времена само мењају форму: „није 
мртав, само се претворио у новац”, „Бездан призива бездан”; где и куда даље? 

Да ли се читав живот јунака заправо сажима у једну једину реченицу, које 
се сећа данас када угледа зелену телефонску говорницу на минхенској 
железничкој станици, из које ју је 1992. изговорио сестри у Југославији: 
„Прешао сам границу.” 

На читаоцу је да се пита коју. Ону иза које домаћи странац постаје „наш а 
светски”? 
 
 
 
3. Стефан Одеги: ТЕОРИЈА ОБЛАКА / Београд: Геопоетика издаваштво, 
2020. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1705/teorija-oblaka 

 

Теорију облака француска критика описала је као осећајан, хипнотички, 
дубоко еротски роман о облацима, сачињен од историјских чињеница и 
фикције, и о њиховој улози у обликовању човекових страсти, бура и прича. 

Акира Кумо је ексцентрични модни креатор настањен у Паризу, са 
важним податком из свога живота: неким чудом преживео је облак-печурку 
нуклеарне бомбе бачене на Хирошиму. Он је власник на свету највеће збирке 
књига и списа о облацима и метеорологији и унајмљује библиотекарку 
Виржини Латур да би је каталогизовала. Док она тај посао обавља, он јој прича 
приче о онима који су посветили своје животе облацима: о енглеском квекеру 
који је први класификовао облаке, сликару који је постао опседнут хватањем 
облака на платну, као и о богатом аматеру-метеорологу с краја 19. века Ричарду 
Аберкромбију, фотографу који је, можда, направио једини потпуни каталог 
облака и то само у једном примерку, који нико никада није видео. 

Кумо шаље Виржини у Лондон да уђе у траг Протокола Аберкромби, у 
потрагу пуну изненађења и чуда, при којој љубав, попут облака, обликује и 
преиначава животе. 
 



 
 
4. Сем Шепард: ШПИЈУН ИЗ ПРВОГ ЛИЦА / Београд: Геопоетика 
издаваштво, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1764/spijun-iz-prvog-lica 

 
Постхумно објављена мемоарска фикција, како је класификују неки 

критичари, Шпијун из првог лица ређа слике прошлости и садашњости из 
живота протагонисте које садрже калеидоскопску лепоту. Приповедач није 
супериоран у односу на читаоца; и њему су неки делови приповести нејасни 
колико и другима, јер му је визура врло специфична – она са ивице трајања, 
која га приморава да детаље свог живота види неким новим очима. Због тога, ту 
је онај Други, његов посматрач, али и посматрани, неко ко процењује како 
физичко стање приповедача тако и његову веродостојност у причи. Проблем се 
јавља кад схватимо да поузданост њихових прича није и њихов форте. Секвенце 
из породичног живота, успомене са снимања, анегдоте које су заостале у 
понеком кутку свести, у телу које одбија послушност, грађа су од које је 
сачињено ово у исто време трагично и комично дело, последњи текст Сема 
Шепарда. 

Фигура усамљеног јахача који с узвисине посматра простор пред собом у 
намери да сагледа властито место у њему, као и све оно што би могло да 
представља претњу, јесте вестерн архетип који непогрешиво уоквирује лик и 
дело Сема Шепарда… Тешко је свести такав живот на неколико пасуса, на 
википедијско набрајање онога што је снимио и објавио, на Пулицерову награду 
и номинацију за Оскара. Једно је сигурно – временски лук, од дана када 
изгладнели Стив Роџерс у Њујорку донира своју крв да би могао да купи 
чизбургер, до дана када Сем Шепард диктира последње реченице Шпијуна из 
првог лица, опасује пуноћу, доследност властитом осећају за језик и стварност, 
уроњеност у истинску емоцију, ма како болна она била. 

Ивана Ђурић Пауновић, из Поговора 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5. Ајфер Тунч: СВЕТСКИ БОЛ / Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1733/svetski-bol 

 
Пред нама је дело Ајфер Тунч, турске књижевнице без длаке на језику – 

потресни роман настао у двадесет петој години њене списатељске каријере. 
 

У једном рударском градићу обузетом златном грозницом, који са сваким 
даном постаје све грамзивији, Муршит је принуђен да буде „глава” породице и 
менаџер хотела који му је остао у наследство од оца, иако је он имао другачије 
жеље. Истинско пријатељство проналази у Маденџију, коме је Муршитов хотел 
уточиште у бегу од демона које је оставио у Истанбулу. Виђење света двојице 
пријатеља доноси читаоцу сажетак недоличних страница из прошлости Турске. 
Трагичне историјске догађаје прате ауторкини неустрашиви коментари које она 
износи са уобичајеним недостатком сентименталности. У роману Светски бол, 
чија је позадина саткана од друштвених трагедија и прича о колективном 
безумљу, означена је јасна граница која раздваја људе одлучне да се обрачунају 
са прошлошћу од остатка друштва у којем живе. 

Светски бол је песница стиснута од речи. 
 
 

 
6. Харуки Мураками: ПРВО ЛИЦЕ ЈЕДНИНЕ: ПРИЧЕ / Београд: Геопоетика 
издаваштво, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1744/prvo-lice-jednine 

 
„Свет у којем живимо често се у тренутку окрене наглавачке ако само 

променимо начин посматрања. Уколико се промени само начин на који пада 
зрак сунца, сенка може постати светло и светло сенка. Позитивно постаје 
негативно, а негативно позитивно. Не умем да оценим да ли је таква појава 
једна од суштинских одлика онога како је свет устројен или је само оптичка 
варка.” 

Мураками опет пише у првом лицу једнине. У тематски потпуно 
различитим причама читаоци ће препознати моделе и ликова и ситуација из 
његових претходних романа и прича (уз носталгична и сетна присећања на 
младалачке љубави и доживљаје, и неизбежне – бејзбол, Битлсе, џез, 
Шумана...). За разлику од две есејистичке књиге у којима је писао о себи у 
исповедном тону, овде су лични догађаји заогрнути фикцијом, с јасном 



намером да читалац не може да одреди где је граница фиктивног и реалног. На 
том трагу, Мураками тематизује, али и релативизује и друге супротности: успех 
– неуспех, победа – пораз, лепо – ружно, срећа – несрећа. Стога, ова збирка 
прича није аутопортретисање у форми фикције, већ је, поред осталог, стављање 
у фокус појмова који очигледно у овој зрелој фази живота и стваралаштва 
опседају једног од најчитанијих писаца на свету: несталност смисла (у 
књижевности и животу) и идентитета. Овом темом бави се на моменте и 
самоиронијски, уз критику оних који претендују да неупитно знају шта је писац 
хтео да каже и ко је тај писац, јер сви ми живимо „у простору између маске и 
правог лица”, с тим што је код неког тај простор ужи, а код неког шири. Па чак 
и оно најважније – љубав, као „гориво које нам је неопходно да бисмо даље 
живели”, најлепше је кад о неком понешто не знамо, или кад мајмун из 
Шинагаве украде нечији идентитет, тако да та особа заборави и своје име. 

Јасна Новаков Сибиновић 

 
 
 
7. Ерџан Кесал: ПОТЕНЦИЈАЛНИ КАНДИДАТ / Београд: Геопоетика 
издаваштво, 2021. 

 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1704/potencijalni-kandidat 

  
Трагикомедија о лекару, члану једне од владајућих партија, који има 

аспирације да се кандидује за градоначелника. На том путу видимо како 
политика послушности одбацује и понижава људе, и како локална власт 
користи човекову моралну коруптивност. Реч је о толикој збрци да јој је једини 
излаз у – револуцији. 

Кесал је објаснио како раде точкови политике у прљавим играма, 
трговини и хипокризији. Иако барата прилично знаним општим местима 
политикантске трулежи, аутор прецизним посматрањем указује на преломна 
места у којима скромни лекар бива полако, а одједном, срозан у политичку 
мрежу. Из ње је тешко искобељати се када преплави и преобрати човекова 
дотадашња веровања и вредности. Поистовећивање са садашњим временом и 
блиским топосима је неминовно. Локална правила симболички говоре о 
универзалном уништавању карактера на примеру јунака ове приче који, иако 
види како тоне, томе не може да се одупре. 

Спасоносна сламка овог у суштини мрачног и тужног путовања ка 
пропасти јесте Кесалов једноставни, свакодневни, ововремени, помало наивни 
језик који својом експлозивном духовитошћу турску стварност претаче у 
општеважећу светску спрдњу. Смех варира од простодушног и горког до 



циничног и гротескног. Но, од које год сорте био, он и овде показује своју 
основну функцију – да је лековит. 

Кесал је по свом роману Потенцијални кандидат режирао и истоимени 
играни филм (Насипсе Адаyиз, турско-српска копродукција) у којем има и 
главну улогу. После премијере на филмском фестивалу у Ротердаму 2020. 
године, филм је освојио награде на филмском фестивалу у Истанбулу за 
најбољу режију и за монтажу и награде на фестивалу у Адани за најбољи филм, 
сценарио и споредну женску улогу, оба одржана у 2020. години. 

 
 
8. Ленард Коен: ПЛАМЕН: ПОЕЗИЈА, ПЕСМЕ И ИЗБОР ИЗ 
БЕЛЕЖНИЦА / Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.geopoetika.com/o-knjizi/1752/plamen 

 
„Познавати мога оца заправо је значило познавати човека окруженог 

хартијама, бележницама, салветама – исписаним препознатљивим рукописом – 
(уредно) расутим на све стране… Писање му је било разлог постојања. То је 
била та ватра којој је тежио, најважнији пламен који је потпаљивао. И који се 
никад није гасио… 

Има у његовом делу разне ватре и пламена, да се ствара и да се разара, да 
се греје и осветљава, да се чезне и да се узме. Запалио је пламен и марљиво га 
одржавао. Проучавао је и бележио његове последице. Опасност од пламена га је 
подстицала – често би, говорећи о уметности других људи, помињао недостатак 
„опасности”, а хвалио „узбудљивост мисли која је била у пламену”. 

Та обузетост ватром потрајала је до самог краја. „Ако пожелиш мрачније, 
убићемо пламен”, пева он на свом последњем, опроштајном албуму. Умро је 7. 
новембра 2016. године. Сад се осећа више таме, али пламен није убијен. Свака 
страница папира који је он зацрнио трајно је сведочанство једне горуће душе.” 

Адам Коен, из Предговора  

 

Ленард Коен не би био врхунски песник да се није највише бавио самим 
собом. Али, истовремено, он је „ретка звер” у том свету који то није чинио 
превасходно из самољубивости. Напротив, реч је о његовом начину да 
самоанализом, сумњом у себе и беспоштедном самокритиком стигне што даље 
у разумевању лепоте, љубави, ероса, бога и религије без канона. Тај чудовишни 
спој сете, радости и црног хумора доследно је чинио основу ненаметљивих, а 
често величанствених стихова током свих шездесет година његовог стварања, и 
у књижевности и у музици. 



Коен је јединствен пример песника чије су аутентичне карактерне 
особине (повученост, скромност, чак стидљивост), провучене кроз изузетан 
таленат, рађале поетску снагу, храброст, ризик, али и крхкост, несигурност – а 
надасве мудрост. Стварао је стихове који су настајали у дубоким микро-окнима 
душе, а који би на излазу из копа постајали свеопшти путокази. Као бљесак, од 
интиме до бине. Иако дубоко индивидуални, стихови који нису били намењени 
другима као решења, постајали су макро-одговори на дилеме јединке унутар 
колектива. Стихови црни од угља, сијали су наги пред Универзумом. Као да се 
тичу сваког живог бића. Отуд и толика популарност његове поезије и песама. 

Коеново спајање искустава јеврејске, хришћанске и (зен) будистичке 
културе створило је оригинално и уникатно песничко дело које по свом 
најмањем заједничком садржаоцу припада не само Канади, англосаксонском и 
франкофоном тлу, већ читавом књижевном универзуму; заправо, имагинарном 
– светском језику. 

Владислав Бајац 
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ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ КЊИГА 



 
ЛИСТА НАЈЧИТАНИЈИХ  КЊИГА У БИБЛИОТЕЦИ УПРАВЕ 

ЗА ПЕРИОД ДЕЦЕМБАР 2022 – ЈАНУАР 2023. ГОДИНЕ 
 
1. ДЕЦА ЗЛА 

Миодраг Мајић 
Београд: Вулкан издаваштво, 2019. 

 

   
2. НЕЗНАНКА СА СЕНЕ 

Гијом Мусо 
Београд: Вулкан издаваштво, 2022. 

 

   
3. МАЛА КЊИЖАРА НА ОБАЛИ 

Џени Колган 
Београд: Лагуна, 2022. 

 

   
4. КАРТА И ТЕРИТОРИЈА 

Мишел Уелбек 
Београд: Плато, 2011. 

 

   
5. ХИПИ 

Пауло Коељо 
Београд: Лагуна, 2018. 

 

   
6. ЕСТОРИЛ: РАТНИ РОМАН 

Дејан Тиаго-Станковић 
Београд: Геопоетика, 2015. 

 

   
7. ОРКАНСКА ПИЈАНКА: РОМАН О ЈЕДНОМ МИТУ 

Клас Естергрен 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2010. 

 

   
8. МОЈ МУЖ 

Румена Бужаровска 
Београд: BOOKA, 2017. 

 

   
9. ВЕЛИКИ ЈУРИШ 

Слободан Владушић 
Београд: Лагуна, 2018. 

 

   
10.  ОДАКЛЕ САМ БИЛА, ВИШЕ НИСАМ:  

И ДРУГЕ ЛИСАБОНСКЕ ПРИЧЕ 
Дејан Тиаго-Станковић 
Београд: Геопоетика, 2011. 
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